
     Në bazë të nenit 132, paragrafi 3 nga Ligji për Energji (“Gazeta zyrtare e RM-së, nr. 16/11,
136/11, 79/13 dhe 164/13) dhe nenit 28 nga Statuti i komunës së Dollnenit (“Buletini zyrtar i
komunës së  Dollnenit”,  nr.  08/05,  04/09,  02/10),  e  me qëllim të  zbatimit  të  Programit  për
efikasitet  energjetik (2012-2014)  të  komunës së  Dollnenit,  Këshilli  komunës së  Dollnenit  në
seancën e mbajtur më ______ 2014  e solli këtë:

PLAN VJETOR
Për efikasitet energjetik për vitin 2014

HYRJE
  Ky plan vjetor për efikasitet energjetik paraqet numër të definuar të llojeve të aktiviteteve, të
cilat duhet t’i merr Vetëqeverisja Lokale gjatë viti 2014 me qëllim të përmirësimit të efikasitetit
energjetik të objekteve, të cilat janë nën kompetencë komunale, e me të bëhen edhe kursime të
rëndësishme buxhetore.

I     AKTIVITETE
1. Përpunimi i dokumentacionit teknik për fasadë termike në SHF “Vera Ciriviri – Trena” –

Debresht dhe realizimi i tij.  
-Qëllimi: Arritja e efikasitetit energjetik të objektit nëpërmjet të zbatimit të parimeve të 

integruara, standardeve dhe normave për kursimin e energjisë dhe 
mbrojtjen e mjedisit jetësor.

-Burimi i mjeteve: Komuna e Dollnenit, donatorë, agjencione, fondacione;
-Shfrytëzues: SHF “Vera Ciriviri – Trena” – Debresht;
-Vlera e përafërt: 700.000.oo denarë;
-Rezultate të pritura: Efikasitet i  arritur i tërësishëm i objektit, e siguruar temperaturë e sigurt

dhe normale për punë gjatë periudhës dimërore, harxhime të zvogëluara
për energji;

Afati për realizim: janar-Dhjetor, viti 2014. 

2.  Përpunimi  i  dokumentacionit  teknik  për  fasadë  termike  në  SHF  “Ismail  Qmali”  –
Cërnilishtë dhe realizimi i tij.  

-Qëllimi:  Arritja  e  efikasitetit  energjetik  të  objektit  nëpërmjet  të  zbatimit  të  parimeve  të
integruara,  standardeve  dhe  normave  për  kursimin  e  energjisë  dhe
mbrojtjen e mjedisit jetësor.

-Burimi i mjeteve: Komuna e Dollnenit, donatorë, agjencione, fondacione;
-Shfrytëzues: SHF “Ismail Qmali” – Cërnilishtë;
-Vlera e përafërt: 300.000.oo denarë;
-Rezultate të pritura: Efikasitet i  arritur i tërësishëm i objektit, e siguruar temperaturë e sigurt   

dhe normale për punë gjatë periudhës dimërore, harxhime të zvogëluara 
për energji;

Afati për realizim: janar-Dhjetor, viti 2014. 

3. Përpunimi i dokumentacionit teknik për fasadë termike në SHF “Liria” – Zhitoshe dhe
realizimi i tij.  



-Qëllimi: Arritja e efikasitetit energjetik të objektit nëpërmjet të zbatimit të parimeve të 
integruara, standardeve dhe normave për kursimin e energjisë dhe mbrojtjen 
e mjedisit jetësor.

-Burimi i mjeteve: Komuna e Dollnenit, donatorë, agjencione, fondacione;
-Shfrytëzues: SHF “Liria” – Zhitoshe;
-Vlera e përafërt: 750.000.oo denarë;
-Rezultate të pritura: Efikasitet i  arritur i tërësishëm i objektit, e siguruar temperaturë e sigurt

dhe normale për punë gjatë periudhës dimërore, harxhime të zvogëluara
për energji;

Afati për realizim: janar-Dhjetor, viti 2014. 

4. Përpunimi i dokumentacionit teknik për fasadë termike në SHF “Mirçe Acev” – Llazhan
dhe realizimi i tij.  

-Qëllimi: Arritja  e  efikasitetit  energjetik  të  objektit  nëpërmjet  të  zbatimit  të  parimeve  të
integruara,  standardeve  dhe  normave  për  kursimin  e  energjisë  dhe
mbrojtjen e mjedisit jetësor.

-Burimi i mjeteve: Komuna e Dollnenit, donatorë, agjencione, fondacione;
-Shfrytëzues: SHF “Mirçe Acev” – Llazhan;
-Vlera e përafërt: 350.000.oo denarë;
-Rezultate të pritura: Efikasitet i  arritur i tërësishëm i objektit, e siguruar temperaturë e sigurt   

dhe normale për punë gjatë periudhës dimërore, harxhime të zvogëluara 
për energji;

-Afati për realizim: janar-Dhjetor, viti 2014. 

5. Përpunimi i dokumentacionit teknik për fasadë termike në SHF “Pere Toshev” – Desovë
dhe realizimi i tij.  

-Qëllimi:  Arritja  e  efikasitetit  energjetik  të  objektit  nëpërmjet  të  zbatimit  të  parimeve  të
integruara, standardeve dhe normave për kursimin e energjisë dhe mbrojtjen
e mjedisit jetësor.

-Burimi i mjeteve: Komuna e Dollnenit, donatorë, agjencione, fondacione;
-Shfrytëzues: SHF “Pere Toshev” – Desovë;
-Vlera e përafërt: 300.000.oo denarë;
-Rezultate të pritura: Efikasitet i  arritur i tërësishëm i objektit, e siguruar temperaturë e sigurt   

dhe normale për punë gjatë periudhës dimërore, harxhime të zvogëluara 
për energji;

-Afati për realizim: janar-Dhjetor, viti 2014. 

6. Përpunimi  i  dokumentacionit  teknik  për  fasadë  termike në  SHF  “Peco  Daskallot”  –
Dollnen dhe realizimi i tij.  

-Qëllimi:  Arritja  e  efikasitetit  energjetik  të  objektit  nëpërmjet  të  zbatimit  të  parimeve  të
integruara, standardeve dhe normave për kursimin e energjisë dhe mbrojtjen
e mjedisit jetësor.

-Burimi i mjeteve: Komuna e Dollnenit, donatorë, agjencione, fondacione;
-Shfrytëzues: SHF “Peco Daskallot” – Dollnen;



-Vlera e përafërt: 250.000.oo denarë;
-Rezultate të pritura: Efikasitet i  arritur i tërësishëm i objektit, e siguruar temperaturë e sigurt   

dhe normale për punë gjatë periudhës dimërore, harxhime të zvogëluara 
për energji;

-Afati për realizim: janar-Dhjetor, viti 2014. 

7. Përpunimi  i  dokumentacionit  teknik  për  fasadë  termike  në  SHF  “Gjorçe  Petrov”  –
Ropotovë dhe realizimi i tij.  

-Qëllimi: Arritja e efikasitetit energjetik të objektit nëpërmjet të zbatimit të parimeve të 
integruara, standardeve dhe normave për kursimin e energjisë dhe mbrojtjen e mjedisit jetësor.
-Burimi i mjeteve: Komuna e Dollnenit, donatorë, agjencione, fondacione;
-Shfrytëzues: SHF “Gjorçe Petrov” – Ropotovë;
-Vlera e përafërt: 500.000.oo denarë;
-Rezultate të pritura: Efikasitet i  arritur i tërësishëm i objektit, e siguruar temperaturë e sigurt

dhe normale për punë gjatë periudhës dimërore, harxhime të zvogëluara
për energji;

-Afati për realizim: janar-Dhjetor, viti 2014.

II  KURSIME
   Me zbatimin e këtij programi vjetor për efikasitet energjetik parashikohet kursim në buxhetin e
komunës së Dollnenit për vitin 2014 përafërsisht në një vlerë rreth 2.600.000.oo denarëve në
drejtim të harxhimeve të zvogëluara për energji nxehjeje për ndërtesa me drunj, naftë qymyr
dhe energji elektrike për ndërtesa.
   Të gjitha aktivitetet e parealizuara nga planet vjetore për efikasitet energjetik nga vitit 2012
dhe 2013, janë të paraparë për realizim me këtë plan vjetor për vitin 2014.
    Subjekte përgjegjës  për Zbatimin e Planit Vjetor për efikasitet energjetik në komunën e
Dollnenit për vitin 2014 janë prefekti i komunës dhe Këshilli i komunës.
Planit Vjetor për efikasitet energjetik në komunën e Dollnenit për vitin 2014 në bazë të nenit
132, paragrafi 5 nga Ligji për Energji (“Gazeta zyrtare e RM-së, nr. 16/11, 136/11, 79/13 dhe
164/13) do të dorëzohet deri tek Agjencioni për Energji i Republikës së Maqedonisë dhe i njëjti
do të shpallet  në Buletini zyrtar  të komunës së Dollnenit dhe në WEB faqen e komunës së
Dollnenit

Këshilli i komunës së Dollnenit
     Kryetar

__________________________
/Husein Hasanoviq/


